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Abstract
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Seznam použitých zkratek
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NDIC Národní dopravní informační centrum

PLC Programable Logic Controler Programovatelný automat

PNV Podíl nákladních vozidel

RLTC Road Line Traffic Control Liniové řízení dopravy

RMC Ramp Metering Control Řízení na vjezdu

RPDI Roční průměr denních intenzit

SP Signální plán

SPZ Státní poznávací značka

SSZ Světelné signalizační zařízení
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USD United States Dollar Americký dolar
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Seznam použitých veličin a jednotek
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RMC [-] Proměnná Spouštění a vypínání řízení
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SP_10 [-] Podprogram Signální plán vjezdu 10 vozidel za 30 s

8

SP_11 [-] Podprogram Signální plán vjezdu 11 vozidel za 30 s

SP_12 [-] Podprogram Signální plán vjezdu 12 vozidel za 30 s
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Slovník pojmů

Algoritmus Postup při řešení problému

Hlavní směr Dálnice D7 směr na Prahu

Kongesční detektor Detekce vzniku kongesce (fronta na přivaděči)
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat řízení silniční dopravy, konkrétně problematice

řízení na vjezdu (Ramp metering contol – RMC). Tímto způsobem řízení dopravy se budu

zabývat především kvůli tomu, že doposud nebyl v České republice nikde nasazen, avšak

výsledky v řadě implementací po celém světě byly úspěšné. Nasazení řízení na vjezdu by

vedlo k větší bezpečnosti provozu a snížení cestovních dob v místech připojování vedlejší

komunikace na liniovou.

V teoretické části práce (první dvě kapitoly) shrnu základní principy, popis a přínosy systému

řízení na vjezdu. Uvedu také informace a poznatky z již funkčních systémů ze zahraničí,

jelikož v České republice implementován nebyl. Následně naváži různými druhy dopravních

detektorů využívaných pro sběr dat o dopravním proudu. Dále zde uvedu akční členy, kterými

dochází k řízení vjezdu na liniovou komunikaci a základní způsoby řízení.

V následné praktické části se zaměřím v první řadě na výběr úseku pro implementaci řízení

na vjezdu. Po výběru úseku provedu simulace pro dané parametry komunikace z důvodu

vytvoření modelů dopravy. Pomocí modelů dopravy určím rozhodující pravidla pro řízení

systému. V rámci návrhu systému nejdříve vytvořím algoritmy jednotlivých procesů pomocí

vývojových diagramů a následně algoritmy implementuji do řízení mikrosimulačního modelu

i na prostředí programovatelných automatů (PLC).

Hlavním cílem této diplomové práce je získání zkušeností s řídicími systémy, vytvoření

mikrosimulačního modelu, navržení funkčních algoritmů, implementace algoritmů do řízení

modelu a na řídicí systémy, a to konkrétně na programovatelné automaty. Dále pak porovnat

výsledky modelu s použitím navrženého řízení a bez něj. Potřebné je posoudit případné

stavební či jiné úpravy v místě realizace systému RMC. Dílčím cílem je analyzovat

spolehlivost funkce navrženého systému. Jedním z cílů je rovněž seznámení s různými

prostředky detekce parametrů dopravního proudu a prostředky pro zobrazení akčních veličin

řidičům vozidel.
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1 Problematika řízení na vjezdu

Řízení na vjezdu (RMC) je automaticky řízený soubor telematických prvků na pozemní

komunikaci, který se dle aktuálního stavu dopravy hlavního proudu snaží dávkovat vozidla

z rampy připojovacího pruhu v momentě, kdy tato vozidla mají možnost se do hlavního

proudu připojit takovým způsobem, aby nedošlo k narušení dopravního toku na hlavní

komunikaci.

Vzhledem k rostoucím intenzitám vozidel na pozemních komunikacích nastávají častěji

konfliktní situace, které mohou vést k dopravním nehodám a dále i ke ztrátám na lidských

životech. Telematická aplikace RMC slouží k předcházení takovýmto situacím. Při vysokých

hustotách provozu díky zásahu tohoto systému nedochází k náhodnému vjíždění

připojovaných vozidel do hlavního proudu a tím k náhlým změnám rychlostí vozidel

vedoucích ke vzniku STOP and GO vln.

Nachází-li se dopravní proud na liniové komunikaci na mezi stability, stačí malý podmět

k tomu, aby nastala reakce projevující se tvorbou kolony nebo dokonce nehody. Tímto

podmětem mohou být vjíždějící vozidla na liniovou komunikaci takovým způsobem, že nutí

zpomalit nebo změnit směr vozidla jedoucí na ní. Řízení vjezdu na dálnici (Ramp metering

control) neustále vyhodnocuje data měřená na liniové komunikaci a predikuje její stav před

daným vjezdem. Následně dávkuje vjezd připojujících se vozidel pomocí světelného

signalizačního zařízení (SSZ). Doba zelené na SSZ je přímo ovlivněna momentálním

a predikovaným stavem na liniové komunikaci.

Napojení dálnic pomocí RMC je méně častá varianta vzhledem k vysoké rychlosti vozidel

a možnosti vzniku nehod vlivem front na rampách, kde by je řidiči nečekali. Ovšem pokud

geometrické podmínky umožní využít RMC při napojení dálnic, může být výrazně zlepšena

schopnost řídit provoz na dálnici podílem vstupujících vozidel.

1.1 Technický popis systému [4]

Systém řízení na vjezdu (RMC) je charakterizován trojbarevným světelným signalizačním

zařízením na vjezdové větvi mimoúrovňové křižovatky před připojovacím pruhem.

Vozidla jsou pomocí SSZ dávkována tak, aby bylo minimalizováno narušení hlavní trasy

a aby byla zvýšena bezpečnost provozu při řazení vozidel do hlavního dopravního proudu.

Zároveň je doporučené kontrolovat tvorbu kolon připojovaných vozidel.
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Součástí systému je rovněž svislé dopravní značení, které upozorňuje řidiče na tento způsob

řízení dopravy v dostatečné vzdálenosti před příjezdem vozidla k SSZ.

Obr. 1: Schéma základních fyzikálních vazeb [4]

1.1.1 Architektura systému

Systém RMC je popsán hierarchickou architekturou. Funkce hierarchické architektury

spočívá v komunikaci pouze sousedních dvou vrstev. Data z detektorů jsou předávána řadiči,

který je lokalizován poblíž návěstidel. Řadič následně data vyhodnotí a předá dále centru

dopravní telematiky. Dle vyhodnocení dat vydá příkaz k zobrazení dané návěsti na akčních

členech (návěstidlech). Z centra dopravní telematiky může být vyslán příkaz k vypnutí

či zapnutí řízení. Architektura systému RMC je znázorněna na následujících obrazcích.

1.1.1.1 Funkční architektura

Funkční architektura je složena z vrstev zobrazených na Obr. 2. Naměřená data se

shromažďují a vyhodnocují ve vrstvě 2 a dále jsou předávány vrstvě nadřazené. Ve 2. vrstvě

se rovněž provádí automatizované řízení. Z této vrstvy jsou data poskytována vrstvě 1., kde

probíhá řízení útvaru a krizové řízení s možným zásahem dispečera, který může sledovat

situaci pomocí dohledových kamer, jsou-li mu k dispozici. Opačnou cestou se předávají

informace zpět od 1. až po poslední vrstvu 3.
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Obr. 2: Funkční architektura RMC

1.1.1.2 Informační architektura

Informační architektura popisuje tok informací mezi jednotlivými vrstvami. Druh informací je

sepsán v následující tabulce Tab. 1. Informace přenášená mezi vrstvami 2 a 3 se mohou lišit

v závislosti na typu použitých detektorů. Pokud by byly využity snímače obyčejné je třeba

přenášené informace dále zpracovat v řadiči. Pokud by byly využity inteligentní snímače,

výstupem z nich jsou přímo parametry dopravy, které není nutné dále zpracovávat.

Tab. 1: Informační architektura RMC

Vrstva Informace

3 – 2 Obsazení detektoru

2 – 3 Akční veličiny automatizovaného řízení

2 – 1 Strategické informace o dopravním proudu

1 – 2 Akční veličiny strategického a krizového řízení

1 – NDIC Informace o stavu dopravy

1.1.1.3 Fyzická architektura

Fyzická architektura je strukturována dle Obr. 3. Vychází z funkční architektury,

ale zobrazuje fyzické prvky, které vykonávají jednotlivé funkce z předešlé funkční

architektury. Vrstva 3 zahrnuje detektory (indukční smyčky, videodetekce) a akční členy

(návěstidla). Vyšší vrstva 2 zahrnuje řadič a vrstva 1 centrum dopravní telematiky. Dané

uspořádání je v souladu s technickými podmínkami dopravní telematiky na pozemních

komunikacích.

Sběr dat, zobrazení návěstí


[…]

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6.3.2 Komunikace akčních členů s řadičem

Vzhledem k navržené architektuře by komunikace SSZ s řadičem RMC probíhala

po metalickém vedení. Po tomto vedení by docházelo přímo k rozsvícení jednotlivých

signálů. Výpadek komunikace by mohl být zapříčiněn pouze přerušením vedení nebo závadou

na výstupním modulu řadiče. Výpadek komunikace by byl detekován proudovým obvodem

žárovek jako v předchozím případě. V obou případech je žádané systém vypnout, jelikož

při tomto stavu, by na SSZ nesvítily žádné signály. Dále je nutné informovat dispečera

o závadě.

6.4 Dopravní ústředna a komunikace s řadičem

Porucha dopravní ústředny nebo komunikace s dopravní ústřednou není pro navržený systém

velkou závadou, jelikož je schopen pracovat zcela automaticky. Z dopravní ústředny je možné

systém RMC sice ovládat a dostávat od něj aktuální dopravní data, nicméně na jeho funkci

za běžných podmínek nemá vliv.

6.4.1 Dopravní ústředna

Spektrum příčin, které by znamenaly poruchu ústředny, je velice široké. Mohlo by se jednat

např. o: technickou závadu, vliv přírodních živlů, teroristický útok, sabotáž a mnohé další.

Výpadek ústředny by byl v první řadě rozpoznán dispečery na ústředně. Dále by bylo možné

zjistit poruchu dopravní ústředny nebo komunikaci s ní z řadiče RMC.

6.4.2 Komunikace dopravní ústředny s řadičem

Komunikace mezi ústřednou a řadičem probíhá dle navržené architektury po optických

kabelech. Přerušení komunikace by mohlo nastat vlivem poruchy na vysílací či přijímací části

nebo na samostatném přenosovém médiu. Porucha komunikace je indikována tím,

že nedochází k pravidelnému příjmu dat z řadiče na ústředně. Závažnost poruchy závisí

na využité topologii sítě. Z pohledu bezpečnosti se jeví jako vhodná varianta topologie typu

kruh, která je využívaná i na páteřních telekomunikačních a datových sítích. O ztrátě

komunikace s řadičem je nutné opět varovat dispečera. Systém RMC by mohl být provozován

dále v automatickém režimu s možností zásahu dispečera pouze místně přímo u řadiče pomocí

místního ovládání.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo získání zkušeností s řídicími systémy, vytvoření

mikrosimulačního modelu, navržení funkčních algoritmů, implementace algoritmů do řízení

modelu a na řídicí systémy. Vybraným řídicím systémem byl programovatelný automat PLC.

Jedním z cílů bylo také seznámení s různými prostředky detekce parametrů dopravního

proudu a prostředky pro zobrazení akčních veličin řidičům vozidel. Dílčím cílem bylo

porovnání modelu stávající situace (bez řízení) a modelu s implementovaným řízením RMC.

Dalším dílčím cílem bylo analyzovat spolehlivost funkce navrženého systému řízení. Všechny

zmíněné cíle diplomové práce byly splněny.

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na seznámení s problematikou a popisem

principu funkce řízení na vjezdu. V této části rovněž proběhla analýza různých dopravních

detektorů vhodných pro využití v systému RMC. Dále zde došlo k seznámení s akčními členy.

Získány byly také informace o řízení na vjezdu z různých světových implementací.

Praktická část v první řadě zahrnovala zvolení vhodné lokality. Ve zvolené lokalitě byly

provedeny potřebné úpravy pro možnost nasazení systému RMC. Nutnými úpravami

pro požadovanou funkci systému byla instalace indukčních smyček, umístění návěstidel SSZ

na přípojné rampě a úprava dopravního značení. Zjištěním parametrů hlavní komunikace

mohla být nasimulována data pro tvorbu modelů. Po vytvoření modelů dopravy byly na jejich

základě stanoveny parametry pro řízení. Pro navrhovaný systém řízení byly sestaveny

jednotlivé algoritmy pro správnou funkci systému. Dále byl vytvořen mikrosimulační model

lokality. Na tomto modelu došlo k simulaci stávajícího stavu bez řízení a výhledového stavu,

ve kterém byly implementovány navržené algoritmy řízení. Data ze simulací byla vzájemně

porovnána a vyhodnocena. Následně byly navržené algoritmy implementovány na prostředí

programovatelných automatů prostřednictvím jazyka liniových schémat. Dále proběhlo

testování naprogramovaných algoritmů v automatickém režimu přímo na programovatelném

automatu v online módu. Analýza spolehlivosti funkce navrženého systému zahrnovala

zkoumání příčin, následku i řešení v případě zjistitelných poruch, které by během

chodu systému mohly případně nastat.

Navržený systém využívá k řízení vjezdu na dálnici pouze světelné signalizační zařízení.

Systém by bylo vhodné doplnit o detekci průjezdu vozidel na signál stůj (červená), což zvýší

míru respektování tohoto signálu řidiči. Parametry řízení stanovené simulací a následnou

kalibrací nejsou pevně dané. V praxi by byly upraveny během zkušebního provozu. Vzhledem
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k výsledkům simulací na základě dvou průběhů vstupních dat je zřejmé, že navržený systém

je schopný plnit funkci i za velmi vysokých intenzit na dálnici. Tím pádem je vhodný i do

budoucnosti s ohledem na růst dopravy. Při porovnání systému RMC se stávajícím stavem na

testovacích datech došlo ke snížení průměrné obsazenosti o 2,25 %, zvýšení průměrné

rychlosti o 4,28 km/h a celkové úspoře 21,77 VH za 4 h simulace. Horší bylo porovnání při

použití pražského denního průběhu, kde došlo ke snížení průměrné obsazenosti o 0,78 %,

zvýšení průměrné rychlosti o 1,23 km/h a celkové úspoře 15,18 VH za 24 h simulace.
