I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému řízení na vjezdu
Jméno autora: Bc. Jindřich Belinger
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K620 Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Dušan Krajčír, DiS.
Pracoviště oponenta práce: ELTODO, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Téma bylo zvoleno vzhledem k oboru zpracovatele vhodně. Vzhledem k nedostupnosti materiálů a informací k ocenění jejich získání a zapracování do diplomové práce. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce zadání plně splňuje. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Řešení a zpracování bylo zvoleno správně, metody odpovídají obecně používaným postupům. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> U zpracovatele je znát určitá zkušenost odborná a profesní znalost nad danou problematikou, kterou již prokazoval při bakalářské práci pod vedením Ing. Bc. Vladimíra Faltuse, Ph.D. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce čtivá s drobnými překlepy a někdy použitím neoborného výrazu. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Studijních materiálů a citací v rámci diplomové práce je dostatek a bylo využito možných relevantních zdrojů. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Bez komentáře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal znalost na dobré odborné úrovni. Problematiku postihl velmi dobře. Vytvořená statistická data včetně reálné simulace, dokázal dobře rozklíčovat a podat je způsobem, který je přiměřený k diplomové práci.

Otázky pro studenta:

- *Proč bylo zvoleno dané místo (lokace)?*
- *Proč tento problém řešitel nepřenesl na DO, Exit 16 (MÚK Barrandov), kde se přímo nabízí k řešení tato problematika a poblíž se nachází již v provozu křižovatky řízené SSZ včetně liniového řízení dopravy na DO? V rámci řešení by to byl krásný a praktický výstup z diplomové práce, který by se mohl poté obratem uplatnit v praxi.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 1.6.2017

Podpis: